
COMUNE DI SELARGIUS 
Città Metropolitana di Cagliari 

 
N.  54 
Del  23/04/2024 

 
Deliberazione di Giunta Comunale 

 
 
Oggetto: Adozione schema del Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2024 - 
2026 e dell'Elenco Annuale 2024. 
 
 
         Copia 
 
  L’anno 2024 addì 23 del mese di Aprile, convocata nei modi di legge, nella residenza 
Comunale, si è riunita la Giunta Comunale, alle ore 13.00. 
 
 All’appello risultano : 
 

Cognome e Nome Qualifica Presente 

   

CONCU PIER LUIGI Sindaco SI 
MAMELI GABRIELLA Vice Sindaco - Assessore SI 
ARGIOLAS CLAUDIO Assessore SI 
GESSA LUIGI Assessore SI 
PILIA SARA Assessore SI 
PORQUEDDU SANDRO Assessore SI 
RAGATZU RITA Assessore SI 

 
Totale Presenti 7 Totale Assenti 0 
 
 Assiste il Segretario Generale Dott.ssa SESTA CARLA 
 
 Il Sindaco, Dott. Ing. CONCU PIER LUIGI, in qualità di Presidente, dichiara aperta la seduta, 
previo accertamento del numero legale degli assessori intervenuti e mette in discussione l’oggetto 
previsto all’ordine del giorno. 

  

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la proposta di Delibera di Giunta Comunale numero 74 del 10/04/2024 a 

firma dell’Assessore ai Lavori Pubblici Dott. Claudio Argiolas, avente ad oggetto “Adozione 

schema del Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2024 - 2026 e dell'Elenco 

Annuale 2024”, predisposta dal Servizio competente; 

 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici” di seguito “Codice”, con efficacia dal 1° luglio 2023, che nella 

Parte III – DELLA PROGRAMMAZIONE all’art 37 (Programmazione dei lavori e degli 

acquisti di beni e servizi) prevede che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti: 

• adottano il programma triennale dei lavori pubblici e lo approvano nel rispetto 

dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, 

secondo le norme della programmazione economico-finanziaria e i principi 

contabili; 

• approvano l’elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità 

e specifica per ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di 

previsione o nel bilancio o comunque disponibile; 

• il programma triennale dei lavori pubblici contiene lavori, il cui importo si stima 

pari o superiore alla soglia di € 150.000,00 ai sensi dell’articolo 50, comma 1, 

lettera a) del Codice; 

• i lavori di importo pari o superiore alla soglia di rilevanza europea, di cui 

all’articolo 14, comma 1, lettera a) del Codice, sono inseriti nell’elenco triennale 

dopo l’approvazione del documento di fattibilità delle alternative progettuali e 

nell’elenco annuale dopo l’approvazione del documento di indirizzo della 

progettazione; 

• il programma triennale e i relativi aggiornamenti annuali, sono pubblicati sul sito 

istituzionale e nella banca dati nazionale dei contratti pubblici; 

 

VISTO l’Allegato I.5, di cui al comma 6 del citato art. 37, che definisce: 

a) gli schemi tipo, gli ordini di priorità degli interventi, comprensivi del completamento 

delle opere incompiute e dell’effettuazione dei lavori programmati e non avviati, e la 

specificazione delle fonti di finanziamento; 

b) le condizioni che consentono di modificare la programmazione e di realizzare un 

intervento non previsto nell'elenco annuale; 

c) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e 

delle centrali di committenza ai quali le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 

possono delegare le attività; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 5 comma 4 del citato Allegato I.5 del Codice, le stazioni 

appaltanti adottano, in un primo momento, lo schema del programma triennale dei lavori 

pubblici e l’elenco annuale e successivamente lo approvano in via definitiva, entro 

sessanta giorni dalla pubblicazione del programma adottato; 



 

VISTI gli schemi del programma triennale per il periodo 2024-2026, dell’elenco annuale 

dei lavori di competenza del 2024 di questo Ente, predisposto dal Direttore d’Area 6 lavori 

pubblici – servizi cimiteriali – cantiere comunale - protezione civile – sicurezza sul lavoro, 

sulla base delle proposte inviate dai responsabili del procedimento, dei vincoli legislativi e 

degli indirizzi di governo dell’Amministrazione Comunale;  

 

PRECISATO che: 

• gli schemi sono stati predisposti utilizzando il software messo a disposizione nel sito 

del Servizio Contratti Pubblici - Ministero delle Infrastrutture e Trasporti 

Dipartimento per le infrastrutture, sistemi informativi e statistici, tenuto conto delle 

opere già programmate nel vigente programma triennale 2023-2025; 

• i lavori di importo pari o superiore alla soglia di rilevanza comunitaria (art.14 comma 

1 lettera a) del D.lgs. 36/2023) sono inseriti nell’elenco triennale solo dopo 

l’approvazione del documento di fattibilità delle alternative progettuali, così come di 

seguito: 

- Ampliamento e ristrutturazione cimitero comunale € 7.376.967,97 – 

approvato studio di fattibilità con deliberazione G.C. 261 del 28/11/2019; 

- Interventi di riassetto idraulico del Riu Nou € 23.000.000,00 - approvato 

studio di fattibilità con deliberazione G.C. 228 del 4/11/2019; 

- Intervento di rifacimento dei collettori principali di smaltimento acque 

meteoriche delle aree del centro abitato € 19.900.000,00 - approvato studio 

di fattibilità con deliberazione G.C. 176 del 15/10/2018; 

 

• sono stati eliminati dall’elenco annuale 2023, i seguenti interventi, i primi in quanto 

appaltati e gli ultimi due per altre motivazioni riportate anche nella SCHEDA F del 

programma triennale: 

- PNRR Lavori di adeguamento alle norme di sicurezza della scuola 

elementare di Via Leonardo Da Vinci - € 350.000,00 

- PNRR Ristrutturazione e completamento Campo sportivo Gen. le Porcu - 

Via della Resistenza -             € 1.000.000,00 

- PNRR Lavori di riqualificazione funzionale e messa in sicurezza asilo nido 

di Via Gallura - Località Is Corrias - € 213.550,00 

- Lavori di Manutenzione straordinaria copertura Palestra di Via delle 

Begonie € 290.000,00 

- Lavori di ampliamento e ristrutturazione del cimitero comunale - 2 stralcio 

funzionale € 140.000 in quanto l’importo dei lavori risulta inferiore alla soglia 

prevista dal citato art. art. 50, comma 1, lettera a) del Codice; 

- Lavori di manutenzione straordinaria nella Via Primo Maggio e più € 

500.000,00 in quanto la via Primo Maggio è interessata dall’intervento finanziato 

dal PNRR denominato “Connessione dei parchi lineari da Is Pontis Paris alla 

S.S. 554 Settimo San Pietro" con il quale dovranno essere realizzate le piste 

ciclabili; 

 



• Nella SCHEDA E – INTERVENTI RICOMPRESI DELL’ELENCO ANNUALE 2024 - 

sono stati inseriti i seguenti interventi con copertura finanziaria: 

- Riqualificazione impianto sportivo Su Planu - € 350.000,00 per il quale è 

stato ottenuto un contributo RAS di pari importo;  

- Connessione dei Parchi lineari da Is Pontis Paris alla S.S. 554 Settimo San 

Pietro € 2.500.000,00 opera finanziata dal PNRR, per cui è stato approvato il 

documento di indirizzo della progettazione; 

 

• Sono stati inseriti i seguenti nuovi interventi nella seconda e terza annualità: 

- Manutenzione straordinaria scuola secondaria di I grado via Bixio - € 

600.000,00 in quanto l’edificio scolastico necessita di interventi tesi al 

risanamento strutturale, al ripristino di intonaci e al rifacimento della 

pavimentazione esterna; 

- Lavori di manutenzione straordinaria ed adeguamento normativo scuola 

primaria via Leonardo da Vinci - € 400.000,00 in quanto l’edificio necessita di 

interventi edili sugli intonaci e in copertura ed interventi volti all’adeguamento 

normativo degli impianti; 

- Adeguamento normativo scuola infanzia Putzu – Loddo - € 450.000,00 in 

quanto l’edificio necessita di una riqualificazione degli impianti termici ed 

elettrici; 

- Riqualificazione funzionale e manutenzione straordinaria Mediateca via S. 

Olimpia                                 € 1.000.000,00 in quanto la struttura necessita di 

una riqualificazione della pavimentazione esterna e di interventi di manutenzione 

straordinaria degli impianti idrici, fognari e di sollevamento; 

- Manutenzione e riqualificazione delle aree verdi all'interno del "Parco dei 

Bimbi" e del "Parco Vecchio" in località Su Planu - € 295.000,00 in quanto si 

intende portare avanti il processo di miglioramento della fruizione delle aree 

verdi; 

- Ristrutturazione e messa in sicurezza impianto sportivo atletica leggera - € 

450.000 in quanto la pista è usurata e sono necessari interventi di adeguamento 

alle norme sicurezza di alcune parti dell’impianto;  

- È stato ridotto l’importo complessivo dei lavori di adeguamento normativo 

Campo da Basket di Via Vienna II Lotto – da € 850.000 a € 605.000,00 - in 

quanto è in corso di progettazione un primo stralcio di importo pari a € 

245.000,00;  

- È stato aumentato l’importo dei lavori di completamento delle opere di 

urbanizzazione della lottizzazione Bia e Pauli - da € 237.128,78 a € 350.000,00 

- in quanto le somme previste precedentemente non sono risultate sufficienti a 

causa dell’aumento dei costi dei materiali da costruzione; 

 

DATO ATTO che: 

- lo schema, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, si 

compone di n.6 schede – A, B, C, D, E, F, oltre alla scheda sulla copertura finanziaria 

delle opere inserite nell’Elenco Annuale 2024; 



- i nuovi investimenti inseriti nel programma triennale e sopra descritti, riguardano 

interventi relativi a strutture di proprietà comunale per cui non si ritiene necessaria 

l’attivazione delle consultazioni previste dall’art.5 comma 5 dell’Allegato I.5 al D.lgs. 

36/2023; 

 

VISTO il decreto legislativo n. 118/2011 recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti 

Locali e loro organismi a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009 n° 42; 

 

RESI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. n° 

267/2000, dai Direttori D’Area 6 Lavori Pubblici e 2 Bilancio e Performance in ordine 

rispettivamente alla regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento; 

 

ALL’UNANIMITA’ 

 

DELIBERA 
 

DI ADOTTARE l’allegato schema del Programma Triennale delle Opere 

Pubbliche 2024 - 2026 e dell'Elenco Annuale 2024, predisposto dal Direttore dell'Area 6 

Lavori Pubblici – servizi cimiteriali – protezione civile – sicurezza sul lavoro, ai sensi del 

decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”, Parte III – DELLA 

PROGRAMMAZIONE, art 37 (Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e servizi) 

e dell’Allegato I.5, composto da n. 6 schede – A, B, C, D, E, F - oltre che dalla scheda 

sulla COPERTURA FINANZIARIA delle opere inserite nell’Elenco Annuale 2024; 

 

DI STABILIRE quanto segue: 

• il suddetto schema sarà pubblicato sul sito istituzionale di quest’Amministrazione e 

nella Banca Dati nazionale dei contratti pubblici, ai sensi dell’art. 37 comma 4 del 

citato D.lgs. 36/2023, dell’art. 5 comma 5 dell’Allegato I.5 e, ai sensi dell’art. 38, 

comma 2 del D.lgs. 33/2013, su Amministrazione Trasparente; 

• i nuovi investimenti inseriti nel programma triennale e sopra descritti riguardano 

interventi relativi a strutture di proprietà comunale per cui non si ritiene necessaria 

l’attivazione delle consultazioni previste dall’art.5 comma 5 dell’Allegato I.5 al D.lgs. 

36/2023; 

• L'approvazione definitiva del programma triennale 2024/2026, unitamente all'elenco 

annuale dei lavori 2024, avverrà entro sessanta giorni dalla pubblicazione dello 

stesso, nel rispetto di quanto previsto dal citato comma 5 dell’art. 5 dell’Allegato I.5;  

 

DI PRECISARE che gli interventi programmati troveranno copertura finanziaria nel 

bilancio di previsione 2024/2026 con l’utilizzo di risorse finanziarie dell’Ente, 

eventualmente anche con l’applicazione dell’avanzo di amministrazione (libero, vincolato e 

di investimento) e con contributi straordinari, sempre nel rispetto della norma del T.U. 

EE.LL. e della Legge di Bilancio vigente.  

 



DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente eseguibile con separata 

votazione ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. 



  Numero Data 
 Comune di Selargius   
  54 23/04/2024 

 
Letto confermato e sottoscritto  

 
 

IL SINDACO 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
CONCU PIER LUIGI 

 
SESTA CARLA 

 
 

_________________________ 
 

_________________________ 
 
        

 
ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 

Ai sensi dell’art. 134 commi 3° e 4° del D.Lgs 267/2000 

 
 
Divenuta esecutiva: 
 

Immediatamente esecutiva. 
 
Decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione.  

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
               SESTA CARLA 

 
 
          
________________________________________________________________________________ 

Copia 
Delibera di Giunta Comunale Numero 54 del 23/04/2024 

 


